Síntese
 18 de maio de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 94 - Seção 1 - pág. 68 Diário Oficial da União - Nº 94 - Seção 2 - pág. 50

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 88, DE 11 DE MAIO DE 2016

 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR,
na forma prevista no artigo 131, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:
 Art. 1º - O artigo 3º da Resolução nº 62/CSMPM passa a ter a seguinte
redação:
 Artigo 3º - O Conselho Superior do Ministério Público Militar reunir-
se-á, ordinariamente, na segunda quarta-feira de cada mês, preferencialmente às 10
horas, e, extraordinariamente, quando convocado pelo Procurador-Geral da Justiça
Militar, ou por proposta da maioria absoluta de seus Conselheiros.
 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

Presidente
MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro
CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA

Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Conselheiro

ROBERTO COUTINHO
Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro
PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ

Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Conselheiro

ALEXANDRE CONCESI
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro
ARILMA CUNHA DA SILVA

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar
Conselheira-Relatora

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro
JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro
HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO

Corregedora-Geral do MPM
Conselheira

MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar

Conselheira

Altera o artigo 3ª da Resolução nº 62/CSMPM,
que dispõe sobre o Regimento Interno do
Conselho Superior do Ministério Público Militar.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL

DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 38, DE 17 DE MAIO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, e no art. 199, § 1º, ambos da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a deliberação
do Conselho Superior do Ministério Público Militar, reunido na 230ª Sessão
Ordinária, realizada em 11 de maio de 2016, resolve:
 Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Militar, ao cargo de Procurador da Justiça Militar, o Doutor JAIME DE CASSIO
MIRANDA, Promotor da Justiça Militar, em vaga decorrente da aposentadoria da
Dra. Ione de Souza Cruz, conforme Portaria PGJM nº 21, de 4/3/2016, publicada
no DOU Nº 44, Seção 2, pág. 56, de 7/3/2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Complementar.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 410/2015

Termo de Credenciamento nº 410/2015, celebrado entre o Ministério Público da
União e ESTAÇÃO SORRISO SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA - ME.
Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25,
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de
07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017,
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Cláudia Regina Pereira Aca, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 412/2015

Termo de Credenciamento nº 412/2015, celebrado entre o Ministério Público
da União eSONIA SERBIM ROSA DA SILVA OLIVEIRA. Objeto: Prestação
de serviços paramédicos ao Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-
Assiste/MPU, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25,
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000072, de
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no

Diário Oficial da União - Nº 94 - Seção 3 - pág. 144

Síntese
 18 de maio de 2016

2

MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000035, de
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000033, de
04.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Exeutivo do Plan-Assiste
MPF, pelo Credenciante, Sônia Serbim Rosa da Silva Oliveira, pelo Credenciado.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratados: União Federal por intermédio do Ministério Público da União com
a HELENA MARIA DIU RAPOSO MONTEIRO. Objeto: Rescindir a partir do
dia 10/05/2016 o Termo de Credenciamento nº 086/2013, baseado nas disposições
contidas no inciso XI do art. 78 da Lei nº 8.666/93. Ratificação: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo/Plan-Assiste - MPF. Processo nº 1.26.000.001553/2013-
41.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2012-MPM. Processo nº:
08160.007142/2016-42. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Temper Engenharia e Comércio Ltda. CNPJ: 24.907.701/0001-77. Objeto:
Alteração do contrato de manutenção do sistema de climatização nas dependências
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar em
Brasília/DF. Valor mensal: R$ 40.244,20. Valor anual: R$ 482.930,42. Data de
assinatura: 2/5/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e
Edmirson José de Oliveira, pela contratada.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2013-MPM. Processo nº:
08160.002923/2016-41. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Real
JG Serviços Gerais Ltda. CNPJ: 08.247.960/0001-62. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de copeiragem na sede da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF. Vigência: 10/5/2016 a 9/5/2017. Data de assinatura: 9/5/2016. Assinam:
Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e José Gomes Ferreira Filho, pela
contratada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e desinfecção
dos reservatórios inferiores e superiores de água potável, bem como análise da
água consumida, das dependências da Procuradoria de Justiça Militar ? PJM/Rio
de Janeiro/RJ, incluindo o fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e
mão de obra, conforme especificações do Edital e seus anexos.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 17/05/2016) 200008-00001-2016NE000013

Diário Oficial da União - Nº 94 - Seção 3 - pág. 146